
COMUNE DI RAVENNA
AREA INFANZIA ISTRUZIONE E GIOVANI
Servizio Diritto allo Studio

AVVISO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2
LETTERA b) DEL D.LGS. 50/2016

OGGETTO:  INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA  ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI
ECONOMICI  PRESENTI  SUL  MEPA  INTERESSATI  A  PARTECIPARE  ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS.
50/2016 MEDIANTE RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL
CONTROLLO DI QUALITA'  E MONITORAGGIO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA NEI NIDI D'INFANZIA COMUNALI,  NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA
COMUNALI  E  STATALI,  NELLE  SCUOLE  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO
GRADO STATALI E PER IL CONTROLLO DI QUALITA' DEL SERVIZIO DI PULIZIA
NEI NIDI D'INFANZIA E NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI.

Con il presente avviso il Comune di Ravenna avvia un’indagine di mercato al fine di individuare gli
operatori economici presenti sul MEPA da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c.2
lett.  b)  D.Lgs.50/2016,  mediante  una  richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  mercato  elettronico  delle
Pubbliche Amministrazioni (MePA) per l’affidamento del servizio in oggetto.
La  presente  indagine  si  qualifica  come  mero  procedimento  preselettivo,  non  vincolante  per
l’Amministrazione Comunale, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione d’interesse da parte
dei  soggetti  interessati,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità e trasparenza.
Il Comune di Ravenna si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in
parte,  il  procedimento  avviato  e  di  non  dar  seguito  all’indizione  della  successiva  procedura
negoziata per l’affidamento del servizio di  cui trattasi,  senza che i soggetti  richiedenti  possano
vantare alcuna pretesa.

STAZIONE APPALTANTE:  Comune di Ravenna – Area Infanzia,  Istruzione e Giovani  – U.O.
Diritto allo Studio Via M. D'Azeglio n. 2 - 48121 Ravenna 
Responsabile del procedimento: Carla Bedei

LUOGO DI ESECUZIONE: Territorio del Comune di Ravenna

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 
Il servizio consiste nell’attività di controllo e di monitoraggio

1. del servizio di ristorazione scolastica nei nidi d'infanzia comunali, nelle scuole dell'infanzia
comunali  e statali,  nelle  scuole primarie e secondarie di  primo grado statali  situate nel
territorio del Comune di Ravenna;

2. del servizio di pulizia nei nidi e nelle scuole dell'infanzia comunali
attraverso  sopralluoghi  a  sorpresa  (Audit)  da  effettuarsi  anche  con  l'ausilio  di  attrezzature  e
software specifici  che analizzino i  dati rilevati  in ordine a quanto stabilito nei capitolati  speciali
d'appalto dei suddetti servizi di ristorazione scolastica e di pulizia, evidenziando le eventuali non
conformità per poter poi intraprendere le giuste azioni di miglioramento e/o provvedere alle dovute
contestazioni.

DURATA DEL SERVIZIO:  l'affidamento del servizio avrà una durata di due anni scolastici con
decorrenza dalla data del verbale di avvio di esecuzione del servizio al 30 giugno 2019. Il contratto
potrà essere rinnovato per ulteriori due anni scolastici (a.s. 2019/2020 e a.s. 2020/2021) agli stessi
patti, prezzi e condizioni vigenti alla data di scadenza.

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO: l’importo complessivo dell'appalto è stimato in euro
140.000,00 (I.V.A.  esclusa)  comprensivo  dell'importo  del  possibile  rinnovo  quantificato  in  euro
70.000,00 (I.V.A. esclusa) ipotizzando per ciascun anno scolastico almeno numero 60 Audit per il



COMUNE DI RAVENNA
AREA INFANZIA ISTRUZIONE E GIOVANI
Servizio Diritto allo Studio

controllo sulla qualità del servizio di ristorazione scolastica e almeno n. 10 Audit per il controllo di
qualità del servizio di pulizie al costo unitario di € 500,00 per Audit. La liquidazione è prevista a
cadenza mensile per 10 mensilità in base al numero di Audit svolti nel periodo di riferimento.

SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA: sono ammessi a partecipare alla presente procedura
gli  operatori  economici  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs.  n.  50/2016  costituiti  da  imprese  singole  o
imprese riunite o consorziate ai sensi degli artt. 45 e 47 dello stesso decreto ovvero da imprese
che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016.

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: i concorrenti non devono trovarsi nelle cause di esclusione
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.

REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE:  gli operatori economici devono essere iscritti nel
registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. per le attività in oggetto.

REQUISITI  DI  CAPACITA'  ECONOMICA-FINANZIARIA  E  DI  CAPACITA'  TECNICHE
PROFESSIONALI:  gli  operatori  economici  interessati  al  successivo  confronto  concorrenziale
devono:

1. aver realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi, oppure alternativamente negli ultimi
tre esercizi finanziari compreso l'attuale esercizio finanziario, un fatturato d'impresa minimo
annuo, specifico nel controllo e monitoraggio di qualità della ristorazione collettiva e nel
controllo  e monitoraggio del  servizio di  pulizie  per  comunità (scuole,  ospedali,  case di
riposo ecc.) pari ad euro 65.000,00;

2. avere  svolto  con  buon  esito  negli  ultimi  tre  anni  scolastici  il  servizio  di  controllo  e
monitoraggio del servizio di ristorazione scolastica;

3. essere regolarmente registrati e abilitati ad operare sul mercato elettronico per la Pubblica
Amministrazione – MEPA – nel momento in cui la Stazione Appaltante invierà la lettera di
richiesta offerta sul MEPA.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 tramite creazione di RDO (richiesta di offerta) sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA.

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, devono predisporre la propria
dichiarazione  di  interesse  mediante  compilazione  del  modulo  allegato  al  presente  avviso,
corredato della copia di documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (non allegare
altra documentazione) che dovrà pervenire improrogabilmente

entro le ore 12.00 del giorno 04 settembre 2017

a mezzo PEC, all'indirizzo  dirittoallostudio.comune.ravenna@legalmail.it 

Si precisa che in tale richiesta gli operatori economici dovranno dichiarare il possesso dei prescritti
requisiti.

Eventuali  manifestazioni  di  interesse  che  dovessero  pervenire  oltre  la  scadenza  indicata  non
saranno tenute in considerazione.
Qualora il  numero di imprese fosse inferiore a cinque si inviteranno tutte le imprese candidate
senza ulteriore indagine di mercato e, nel caso in cui il numero di imprese fosse superiore a dieci,
si procederà il giorno 07 settembre 2017 presso la sede dell'Area Infanzia, Istruzione e Giovani –
U.O. Diritto allo Studio di Via M. D'Azeglio n. 2 - 48121 Ravenna al sorteggio delle 10 imprese da
invitare alla RDO. 

mailto:dirittoallostudio.comune.ravenna@legalmail.it


COMUNE DI RAVENNA
AREA INFANZIA ISTRUZIONE E GIOVANI
Servizio Diritto allo Studio

L'eventuale svolgimento del sorteggio sarà comunicato con apposito avviso pubblicato sul sito web
del  Comune  di  Ravenna  al  link:  http://www.comune.ra.it/Aree-Tematiche/Bandi-concorsi-ed-
espropri/Bandi-di-gara-e-indagini-di-mercato/Indagini-di-mercato-Servizi-forniture-
sponsorizzazioni-ecc/(pub)/1 

INFORMAZIONI: per informazioni o chiarimenti è possibile contattare la dott.ssa Silvia Pasi – tel.
0544482591.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Responsabile del procedimento è la dott.ssa Carla Bedei, Dirigente del Servizio Diritto allo Studio.

ALLEGATO: modulo dichiarazione di interesse
Data __.__._____

       La Dirigente
Servizio Diritto allo Studio

dott.ssa Carla Bedei

http://www.comune.ra.it/Aree-Tematiche/Bandi-concorsi-ed-espropri/Bandi-di-gara-e-indagini-di-mercato/Indagini-di-mercato-Servizi-forniture-sponsorizzazioni-ecc/(pub)/1
http://www.comune.ra.it/Aree-Tematiche/Bandi-concorsi-ed-espropri/Bandi-di-gara-e-indagini-di-mercato/Indagini-di-mercato-Servizi-forniture-sponsorizzazioni-ecc/(pub)/1
http://www.comune.ra.it/Aree-Tematiche/Bandi-concorsi-ed-espropri/Bandi-di-gara-e-indagini-di-mercato/Indagini-di-mercato-Servizi-forniture-sponsorizzazioni-ecc/(pub)/1

